
  Prot. 81478 del 14.06.2023 rep. 274 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 14 giugno 2023 

 
 

II  -  APPROVAZIONE REGOLAMENTI DIDATTICI DEI CORSI DI STUDIO. 
 

L’anno 2023, il giorno 14 del mese di giugno, alle ore 12:25 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio P   

Rappresentante studenti in attesa di nuova nomina ------   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente P   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Prof. Luigi D’Andrea, l’Avv. Andrea 

Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori, la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e il Dott. 

Angelo Attaguile, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 
 



  Prot. 81478 del 14.06.2023 rep. 274 

2 
 

           …O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 14.06.2023, ha approvato i 

Regolamenti didattici dei corsi di studio predetti, subordinandoli al parere favorevole del 

Consiglio di Amministrazione, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito all’approvazione dei Regolamenti didattici dei 

seguenti corsi di studio, i cui testi sono allegati alla presente delibera: 

 

Dipartimento di Civiltà antiche e moderne: 

L1 Reg. Beni Archeologici: territorio, insediamenti, cultura materiale 

L5 Reg. Filosofia 

L10 Reg. Lettere 

L20 Reg. Scienze dell'informazione: tecniche giornalistiche e social media 

L11/L12 Reg. Lingue, letterature straniere e tecniche della mediazione  linguistica 

LM14 Reg. Civiltà letteraria dell'Italia medievale e moderna 

LM78 Reg. Filosofia contemporanea 

LM37 Reg. Lingue moderne: letterature e traduzione 

LM19 Reg. Metodi e linguaggi del giornalismo 

LM84 Reg. Scienze storiche: società, culture e istituzioni d'Europa 

LM15/LM2 Reg. Tradizione classica e archeologia del Mediterraneo 

 

Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze della terra: 

L30 Reg. Fisica 

L31 Reg. Informatica 

L35 Reg. Matematica 

LM17 Reg. Physics 

LM40 Reg. Matematica 

LM79 Reg. Geophycal Sciences for seismic risk 

LM DATA Reg. Data Science 

 
Dipartimento di Scienze Veterinarie: 



  Prot. 81478 del 14.06.2023 rep. 274 

3 
 

L38 Reg. Scienze, Tecnologie e Sicurezza delle Produzioni Animali 

L25 Reg. Scienze e Tecnologie agrarie per la Transizione Ecologica (STATE) 

LM86 Reg. Sicurezza e qualità delle produzioni animali 

LM42 Reg. Medicina Veterinaria 

 
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche: 

L16 Reg. Scienze politiche, amministrazione e servizi 

L36 Reg. Scienze politiche e delle relazioni internazionali 

L39 Reg. Scienze del servizio sociale 

L14 Reg. Diritto delle nuove tecnologie 

LM63 Reg. Scienze delle PP.AA. 

LM52 Reg. Relazioni internazionali 

 
Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche Farmaceutiche ed Ambientali: 

L27 Reg. Chimica 

L27 Reg. Sostenibilità e Innovazione Ambientale (SIA) 

L13 Reg. Scienze biologiche 

L29 Reg. Scienze Nutraceutiche ed Alimenti Funzionali (SNAF) 

L32 Reg. Scienze Ambientali Marine e Terrestri 

LM6 Reg. Biologia ed Ecologia dell'Ambiente Marino Costiero 

LM6 Reg. Biologia della Salute delle Tecnologie applicate e della Nutrizione 

LM61 Reg. Scienze dell’Alimentazione e Nutrizione Umana (SANU) 

LM54 Reg. Chimica 

LM13 Reg. Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

LM13 Reg. Farmacia 

 
Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali: 

L3 Reg. DAMS (Discipline delle Arti, della Musica e dello Spettacolo) 

L15 Reg. Scienze del Turismo, della Cultura e dell’Impresa 

L19/L20 Reg. Scienze della Formazione e della Comunicazione (interclasse) 

L24 Reg. Scienze e Tecniche Psicologiche 

LM49/LM65 Reg. Turismo e Spettacolo (interclasse) 

LM55/LM92 Reg. Scienze cognitive e teorie della comunicazione (Cognitive science 
and theory of communication) (interclasse) 

LM85 Reg. Scienze pedagogiche 

LM51 Reg. Psicologia e Neuroscienze Cognitive 

LM87/LM88 Reg. Servizio Sociale, Politiche Sociali e Studi Sociologici e Ricerca Sociale 
(interclasse) 

 
Dipartimento di Economia: 

L18 Reg. Economia Aziendale 

L18 Reg. Management d’Impresa 

L33 Reg. Economia Banca e Finanza 

LM56 Reg. Scienze economiche e finanziarie 

LM77 Reg. Consulenza e Gestione di Impresa 

LM77 Reg. Innovazione, Imprenditorialità e Turismo 



  Prot. 81478 del 14.06.2023 rep. 274 

4 
 

 
Dipartimento di Giurisprudenza: 

L14 Reg. Consulente del Lavoro e Scienze dei servizi giuridici 

LMG01 Reg. Giurisprudenza 

 
Dipartimento di Ingegneria: 

L8  Reg. Ingegneria Biomedica 

L7 Reg. Ingegneria Civile 

L8 Reg. Ingegneria Elettronica e Informatica 

L9 Reg. Ingegneria Industriale 

L9 Reg. Ingegneria Gestionale 

L28 Reg. Scienze e Tecnologie della Navigazione 

LM18/LM32 Reg. Ingegneria e Scienze Informatiche (interclasse) 

LM23 Reg. Ingegneria Civile 

LM29 Reg. Ingegneria Elettronica per l’Industria 

LM72 Reg. Scienze e logistica del trasporto marittimo ed aereo 

LM33 Reg. Ingegneria Meccanica 

 
Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale: 

L24 Reg. Scienze e tecniche psicologiche cliniche e preventive 

L/SNT3 Reg. Tecniche di neurofisiopatologia 

L/SNT1 Reg. Infermieristica 

L/SNT2 Reg. Fisioterapia 

LM51 Reg. Psicologia clinica e della salute nel ciclo di vita 

LM41 Reg. Medicina e chirurgia ad indirizzo biotecnologico 

 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali: 

L2 Reg. Biotecnologie 

L22 Reg. Scienze Motorie, Sport e Salute 

L26 Reg. Scienze Gastronomiche 

L/SNT2 Reg. Ortottica 

L/SNT2 Reg. Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 

L/SNT3 Reg. Tecniche di Laboratorio Biomedico 

L/SNT3 Reg. Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia 

L/SNT4 Reg. Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

LM9 Reg. Biotecnologie Mediche 

LM41 Reg. Medicine and Surgery 

LM46 Reg. Odontoiatria e Protesi Dentaria 

LM67 Reg. Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate 
(S.T.A.M.P.A.) 

LM/SNT3 Reg. Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche 

 

Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi”: 



  Prot. 81478 del 14.06.2023 rep. 274 

5 
 

L/SNT1 Reg. Ostetricia 

L/SNT2 Reg. Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva 

L/SNT3 Reg. Tecniche Audioprotesiche 

L/SNT2 Reg. Logopedia 

L/SNT1 Reg. Infermieristica Pediatrica 

LM41 Reg. Medicina e Chirurgia 

LM/SNT1 Reg. Scienze Infermieristiche e Ostetriche 

LM/SNT2 Reg. Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie (SRPS) 
 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- regolamenti didattici corsi di studio dei seguenti Dipartimenti: 

• Dipartimento di Civiltà antiche e moderne; 

• Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze della terra; 

• Dipartimento di Scienze Veterinarie; 

• Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche; 

• Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche Farmaceutiche ed Ambientali; 

• Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali; 

• Dipartimento di Economia; 

• Dipartimento di Giurisprudenza; 

• Dipartimento di Ingegneria; 

• Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale; 

• Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 
Funzionali; 

• Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi”. 

 

 
           F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


